
1 

Latvijas ekonomiskā sadarbība ar Igauniju 

KOPSAVILKUMS PAR ĀRĒJO TIRDZNIECĪBU UN INVESTĪCIJĀM 

Latvija / Valsts 
2021 2022 

IZMAIŅAS, % ĪPATSVARS, % Vieta 
milj. EUR milj. EUR 

Kopējais 

Eksports 2015,7 2932,9 46 10,4 2 

Imports 2029,2 3102,6 53 9,9 2 

Apgrozījums 4044,9 6035,4 49 10,1 2 

Saldo -13,5 -169,7 1155 

Preces 
Eksports 1747,7 2525,9 45 11,9 2 

Imports 1730,2 2686,6 55 10,1 2 

Pakalpojumi 
Eksports 268 407 52 5,8 6 

Imports 299 416 39 8,7 3 

TI Latvijā 2610 2922 12 12,9 2 

Tiešās 
investīcijas (TI) 
un ieguldījumi 

Latvijas uzņēmumu 
pamatkapitālā 

802,5 885,0 1717 uzņēmumi 3 

Latvijas TI 2088 2146 3 40,3 1 

- 2022. gadā Latvijas kopējais preču un pakalpojumu tirdzniecības apgrozījums ar Igauniju bija

6 miljardi EUR, kas ierindoja Igauniju 2. vietā Latvijas ārējās tirdzniecības partneru starpā. Kopējais

preču un pakalpojumu eksports uz Igauniju bija 2,9 miljardi EUR, kas veido 10,4% no Latvijas

kopējā eksporta, savukārt preču un pakalpojumu imports – 3,1 miljards EUR, kas veido 9,9% no

Latvijas importa. Salīdzinājumā ar 2021. gadu eksports ir palielinājies par 46%, bet imports ir

pieaudzis par 53%. 2022. gadā Igaunija bija Latvijas 2. nozīmīgākais eksporta un 2. nozīmīgākais

importa partneris. Tirdzniecības bilance ar Igauniju bija negatīva (-169,7 milj. EUR).

- 2022. gadā Latvijas preču eksports uz Igauniju bija 2,5 miljardi EUR, kas ir par 45% vairāk nekā

2021. gadā, bet preču imports no Igaunijas – 2,7 miljardi EUR, palielinoties par 55% salīdzinājumā

ar iepriekšējo gadu.

- 2022. gadā Latvijas pakalpojumu eksports uz Igauniju bija 407 milj. EUR, palielinoties par 52%, bet

pakalpojumu imports – 416 milj. EUR, pieaugot par 39% salīdzinājumā ar 2021. gadu.

- 2022. gada beigās Igaunijas uzkrātās tiešās investīcijas Latvijā bija 2,9 miljardi EUR. Savukārt

Latvijas uzkrātās tiešās investīcijas Igaunijā bija 2,1 miljards EUR.

- 2022. gada beigās pēc ārvalstu ieguldījumiem Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā
Igaunija ierindojas 3. vietā ar kopējo ieguldījumu apjomu 885 milj. EUR un 1717 aktīviem
uzņēmumiem.



2 

 

PREČU TIRDZNIECĪBA 

PREČU EKSPORTA – IMPORTA DINAMIKA (MILJ. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 
  

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 

Eksports 1285.6 1275.6 1210.2 1204.5 1247.1 1346.2 1405.8 1527.7 1551.3 1747.7 2525.9 
  Izmaiņas (%)   -1 -5 0 4 8 4 9 2 13 45 
Imports 969.3 1031.5 1161.5 1090.2 1069.0 1161.3 1354.3 1346.0 1293.5 1730.2 2686.6 
  Izmaiņas (%)   6 13 -6 -2 9 17 -1 -4 34 55 
Saldo 316.3 244.0 48.6 114.3 178.1 184.9 51.4 181.7 257.8 17.5 -160.7 

*provizoriskie dati 

 
 

  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Eksports 1285,6 1275,6 1210,2 1204,5 1247,1 1346,2 1405,8 1527,7 1551,3 1747,7 2525,9

Imports 969,3 1031,5 1161,5 1090,2 1069,0 1161,3 1354,3 1346,0 1293,5 1730,2 2686,6

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

3000,0

m
ilj

. E
U

R



3 

PREČU EKSPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM (TŪKST. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Preču grupa 2018 2019 2020 2021 2022* Izmaiņas (%) 

Minerālie produkti 44658 65094 56187 128476 464859 262 

Mašīnas, mehānismi; elektriskās iekārtas 216095 225728 280342 332473 418564 26 

Koksne un tās izstrādājumi 219352 268637 299649 191990 247512 29 

Pārtikas rūpniecības produkti 128278 138865 144888 163042 234128 44 

Ķīmiskās rūpniecības produkcija 108718 115887 124269 150771 209990 39 

Metāli un to izstrādājumi 149260 114614 106482 170760 169790 -1

Augu valsts produkti 82524 93580 93532 110429 135091 22 

Transportlīdzekļi  116857 124583 92268 97842 124473 27 

Plastmasas un gumijas izstrādājumi 77337 93167 98044 113335 121770 7 

Dzīvnieki un lopkopības produkcija 61885 59200 51715 57301 104474 82 

Dažādas rūpniecības preces 42814 51631 59756 67814 72148 6 

Tekstilizstrādājumi 48395 52247 46968 50700 62414 23 

Papīra izstrādājumi 42908 50696 34325 38360 49308 29 

Būvmateriāli 25333 26711 23470 31168 40448 30 

Optiskās ierīces un aparāti 15681 17959 15124 16364 23167 42 

Apavi, galvassegas un citi priekšmeti 10317 14617 12078 15251 21248 39 

Dārgakmeņi un dārgmetāli 5812 6034 5537 5215 13043 150 

Tauki un eļļas 4007 3429 4268 4397 10862 147 

Ādas izstrādājumi 5434 5000 2365 1889 2275 20 

Pārējās preces 10 15 6 70 257 268 

Mākslas un antikvārie priekšmeti 12 6 0 31 28 -10

Ieroči un munīcija 72 32 25 6 3 -58

KOPĀ 1405759 1527731 1551297 1747683 2525851 45 

PREČU EKSPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM 2022. GADĀ 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Minerālie produkti 
18%

Mašīnas, 
mehānismi; 

elektriskās iekārtas
17%

Koksne un tās 
izstrādājumi 

10%Pārtikas 
rūpniecības 

produkti
9%

Ķīmiskās 
rūpniecības 
produkcija

8%

Metāli un to 
izstrādājumi 

7%

Augu valsts 
produkti 

5%

Transportlīdzekļi 
5%

Plastmasas un 
gumijas 

izstrādājumi
5%

Pārējās
16%



4 

 

PREČU IMPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM (TŪKST. EUR) 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Preču grupa 2018 2019 2020 2021 2022* Izmaiņas (%) 

Minerālie produkti  215965 151239 93630 321895 1012470 215 

Transportlīdzekļi   221978 246285 219740 256643 290403 13 

Mašīnas, mehānismi; elektriskās iekārtas  140702 148612 173619 202560 263716 30 

Pārtikas rūpniecības produkti  127292 126200 122513 123430 160550 30 

 Metāli un to izstrādājumi  105011 103780 93284 144023 158739 10 

Dzīvnieki un lopkopības produkcija  89244 96824 102222 119700 146826 23 

Koksne un tās izstrādājumi 89769 88261 75651 107147 128490 20 

Ķīmiskās rūpniecības produkcija 85428 87462 94106 98746 124949 27 

Plastmasas un gumijas izstrādājumi 68861 76629 80068 91781 100671 10 

Tekstilizstrādājumi  43508 44068 42213 49306 50862 3 

Dažādas rūpniecības preces  28585 30153 31946 37342 42903 15 

Būvmateriāli 32280 33477 31429 38063 42494 12 

Augu valsts produkti  33627 33566 38527 35574 42015 18 

Apavi, galvassegas un citi priekšmeti  19471 24080 26404 31348 31820 2 

Papīra izstrādājumi 16751 17371 17475 22262 25761 16 

Tauki un eļļas  14052 13321 13965 17268 22960 33 

Dārgakmeņi un dārgmetāli 2271 2627 15088 12007 17869 49 

Optiskās ierīces un aparāti 12433 11595 13486 12623 15749 25 

Ādas izstrādājumi 6969 7003 7870 6106 5983 -2 

Ieroči un munīcija  132 3476 263 2378 1328 -44 

Mākslas un antikvārie priekšmeti 0 1 3 8 0 -99 

KOPĀ 1354330 1346031 1293504 1730210 2686558 55 

 

PREČU IMPORTS SADALĪJUMĀ PA PREČU GRUPĀM 2022. GADĀ 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 
 

 

  

Minerālie produkti 
38%

Transportlīdzekļi  
11%

Mašīnas, 
mehānismi; 

elektriskās iekārtas 
10%

Pārtikas rūpniecības 
produkti 

6%

Metāli un to 
izstrādājumi 

6%

Dzīvnieki un 
lopkopības 
produkcija 

5%

Koksne un tās 
izstrādājumi

5%

Ķīmiskās 
rūpniecības 
produkcija

4%

Plastmasas un 
gumijas izstrādājumi

4% Pārējās
11%



5 

 

PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBA 

PAKALPOJUMU EKSPORTA – IMPORTA DINAMIKA (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Eksports 153 168 249 313 338 322 383 374 257 268 407 
Izmaiņas (%)   10 48 26 8 -5 19 -2 -31 4 52 

Imports 131 144 179 203 188 195 182 218 195 299 416 
Izmaiņas (%)   10 24 13 -7 4 -7 20 -11 53 39 

Saldo 22 24 70 110 150 127 201 156 62 -31 -9 

 
 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eksports 158 153 168 249 313 338 322 383 374 257 268 407

Imports 116 131 144 179 203 188 195 182 218 195 299 416

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

m
ilj

.E
U

R



6 

PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBA PĒC PAKALPOJUMU VEIDA (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka

Pakalpojumu veids 
Eksports Imports 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Transporta pakalpojumi 69 88 101 52 50 77 

Tūrisms 74 44 83 30 33 62 

Citi pakalpojumi 113 136 223 113 216 277 

Kopā 256 268 407 195 299 416 

Pakalpojumu veidu summārā vērtība var nesakrist ar kopējiem gada datiem (skat. iepriekšējo tabulu!), jo pielietota 
noapaļošana.  

LATVIJAS PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBA AR IGAUNIJU PA PAKALPOJUMU VEIDIEM (MILJ. EUR) 

69

88
101

52 50

7774

44

83

30 33

62

113

136

223

113

216

277

0

50

100

150

200

250

300

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Eksports Imports

m
ilj

. E
U

R

Transporta pakalpojumi

Tūrisms

Citi pakalpojumi



7 

INVESTĪCIJAS 

IGAUNIJAS – LATVIJAS UZKRĀTĀS TIEŠĀS INVESTĪCIJAS (TI) PA GADIEM (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

IGAUNIJAS – LATVIJAS UZKRĀTĀS TIEŠĀS INVESTĪCIJAS (TI) PA CETURKŠŅIEM (MILJ. EUR) 
Avots: Latvijas Banka 

164 93 145 173
282

417
664

1104
1311

1365

1158

521 555 597
719

960 960

1299

1520

21672230

2610

2922

2 3 5 8 13 23 21 52 38 54 73 84 87 113 166 169 222 211 201 239 258

20882146

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

20002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022

m
ilj

. E
U

R

TI Latvijā Latvijas TI

2159 2201 2234 2230
2358 2431 2495

2610
2727 2788 2843 2922

237 235 257 258 298 293 310

2088
1931 1972 2068

2146

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

I II III IV I II III IV I II III IV

2020 2021 2022

m
ilj

. E
U

R

TI Latvijā Latvijas TI



8 

IGAUNIJAS IEGULDĪJUMI LATVIJAS UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ (MILJ. EUR) 
Avots: Lursoft (Dati atjaunoti 12.04.2023.) 

2023. gada 12. aprīlī pēc ārvalstu ieguldījumiem Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā Igaunija ierindojas 

3. vietā ar kopējo ieguldījumu apjomu 890,4 milj. EUR un 1751 aktīvu uzņēmumu.

306,0
385,5 383,1 403,7 428,7

493,1

627,3
714,1

802,5
885,0 890,4

2145

2384

2582
2658 2608

2319

1883 1835
1754 1717 1751

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

1800,0

2000,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
ilj

. E
U

R

Rezidentu ieguldījumi Latvijas uzņēmumu pamatkapitālā Uzņēmumu skaits



9 

TŪRISMS 

Tūrisma statistika 
Avots: CSP 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021  2022 

Apkalpotās personas 121257 139420 145328 161212 169666 171062 137423 53710 152225 

Izmaiņas (%) 15 4 11 5 1 -20 -61 183 

Pavadītās naktis 185597 206925 212357 233865 253055 259992 227991 92146 236753 

Izmaiņas (%) 11 3 10 8 3 -12 -60 157 

87026
105558

121257
139420 145328

161212
169666 171062

137423

53710

152225

136610

161585

185597

206925 212357

233865

253055 259992

227991

92146

236753

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Apkalpotās personas Pavadītās naktis




